Empréstimos e adiantamentos a clientes 1 337 035 275 896 231 831 -   -   -   -   2 233 267 106
4 434 559 313 2 473 749 328 5 767 285 46 376 213 103 463 264 345 6 960 819 948

Passivos financeiros

Recursos de outras instituições de crédito 36 893 709 -   -   -   -   -   36 893 709
Depósitos de clientes 4 146 349 219 1 583 833 890 2 915 249 16 832 304 -   -   5 749 930 661
Passivos de locação 115 518 404 10 827 234 -   -   -   -   126 345 638
Total passivos 4 298 761 332 1 594 661 124 2 915 249 16 832 304 -   -   5 913 170 008
Valor líquido 135 797 981 879 088 205 2 852 036 29 543 909 103 463 264 345 1 047 649 939

As tabelas abaixo demonstram a sensibilidade para eventuais alterações em USD e ZAR,
mantendo as restantes variáveis constantes.

O impacto na demonstração de resultados (antes de imposto) é o mesmo que em capitais
próprios.

Alteração na taxa de
câmbios de USD

Impacto nos
resultados

antes de
impostos

Impacto nos
fundos

próprios

´ +10% 26 921 095 (26 921 095)
´ -10% (26 921 095) 26 921 095
´ +10% 87 908 820 (87 908 820)
´ -10% (87 908 820) 87 908 820

Alteração na taxa de
câmbios de ZAR

Impacto nos
resultados

antes de
impostos

Impacto nos
fundos

próprios

´ +5% 30 818 (30 818)
´ -5% (30 818) 30 818
´ +5% 142 602 (142 602)
´ -5% (142 602) 142 602

2020

2021

2021

2020

Risco Operacional

O risco operacional é o risco de perdas decorrentes de falhas de sistemas, erro humano, fraude
ou acontecimentos externos. Quando ocorre uma falha nos controlos, os riscos operacionais
podem causar danos na reputação do Banco, ter implicações legais ou regulamentares ou dar
origem a perdas financeiras. O Banco não pode esperar eliminar todos os riscos operacionais,
mas através de um quadro de controlo e de vigilância contante e respondendo aos riscos
potenciais de forma proactiva, é capaz de gerir e mitigar os riscos inerentes à sua actividade. Os